vt panē et nō nocebit neq; vasta-  
 bunt ī mōte sancto meo dicit dñs  
 Dāpnati eī serpētis ē hec ē sentē-  
 tia Er̄t t̄ terra tibus Que terra?  
 Ea vtiq; de q̄ dñm ē Terra es et  
 ī terrā ibis Hanc terrā serpens  
 manducat sed si ppicius ē nobis  
 dñs ih̄s vt nō cōpatiatur aniā  
 carnis debilitati: non attendatur  
 vapore corpis et calore mēbrozū  
 Bonū ē nube magis q̄ vri Est  
 eī flāma q̄ ī terra vrit Vnde  
 hūc ignē non alligem ī sinu  
 mentis et recessu pectoris. ne ite-  
 rioris nr̄i vramus exiūias et so-  
 rense hoc aiē nr̄e vestimētū. vela-  
 menq; carnale. edax libidinis flā-  
 ma consumat sed transeam⁹ per  
 ignē Et si qd̄ inridat amoris in-  
 tendiū transiliat et transeat nō  
 alliget adulterinā cupiditatem  
 vinculis cogitacionū. nullos si-  
 bi nodos assidue nexu medita-  
 ciois astringat nō intendat sepe  
 ī formā mulieris meretricis n̄  
 adolescentula ad vultū iūuenis  
 oculos leuet Et si fortuito aspe-  
 xit et capta ē quātomagis capi-  
 tur si curiosa aspexit Vel cō-  
 suetudo nos doceat Ideo vela-  
 miē obnubit caput suū mu-  
 lier vt etiā ī publico tuta ve-  
 recundia sit. non facile vult⁹  
 eius ī adolescentis oculo occur-  
 rat: nuptiali velamiē tecta  
 sit: ne vel fortuitis occurrib⁹  
 pateat ad vuln⁹ vel alienum  
 vel suū Sed si tegmiē caput ve-

latius ne temere aut videatur  
aut videat. dñi eī caput velatur  
vultus abscondit<sup>r</sup> quātomagis  
se velare debet pudoris tegmē  
vt etiā i publicū seruetū ipsa suū  
habeat. Verū esto inaderit o  
culus sed nō intendat affectus.  
Non eī vidisse crimē ē sed cauē  
dū ne origo criminis sit. Videt car  
nalis oculus sed p̄mat corporis  
oculos mētis verecūdia. Habe  
mus mortale dñm et indulgē  
tem. Dixit quidā p̄pheta: nolo  
itendas i formā mulieris forni  
carie. Sed tñ dñs dixit. Cui vi  
deit mulierē ad cōcupiscendam  
eam iā mechatur ē eā i corde suo.  
Non dixit si quis videit adul  
terauit: sed si quis ad cōcupiscen  
dam viderit. Non aspectū sed af  
fectū quesitū. Bonus tñ pudor  
qui ipsos corporis oculos sic p̄mere  
consuevit vt sepe nō videam<sup>9</sup> qd  
videmus etiā. Etē specie videmur  
aspice quicq̄ occurrerit sed si non  
miscet<sup>r</sup> aīni intentio. huc quoq̄  
scdm carnis officium n̄r aspectus va  
nescit. Ita plus videm<sup>9</sup> aīo q̄ cor  
pore. Et si videit caro ignē non  
alligem<sup>9</sup> in sinu. hoc ē i secto  
mentis aīniq̄ archano. Non  
impluem<sup>9</sup> ignē hūc ossibus. nō  
ip̄i nodos nobis iniciam<sup>9</sup>. non  
miscam<sup>9</sup> sermonem aliquē aī  
hui<sup>9</sup> mōi vnde exstuet ignis.  
Adulterin<sup>9</sup> sermo iuuenale:  
nodus adolescentiū verba ado  
lentis vincula sunt amoris.

Vidit hūc ignē ioseph qñ eum  
adulterij cupida mulier alloca  
ta est. Voluit eū cape sermo  
ne misit laqueos labiorū suoz  
sed pudiciū virū ligare nō po  
tuit. Voluit eī vincula mulie  
ris. vox pudoris s̄mo grauita  
tis. Habena cautele. fidei custo  
dia. castimonie disciplina. Cape  
re eū retibus suis ipudum non  
fuit potuit misit manū et appre  
hendit vestem ei<sup>9</sup> vt nondum  
stringet. Verba petulantis mu  
lieris cupiditatu sunt rethia  
man<sup>9</sup> ei<sup>9</sup> amoris nodus est.  
Sed nec retib<sup>9</sup> capi potuit mēs  
pudica nec nodo. Excussa veste  
solutus ē nodus. Et ideo qā nō  
alligauit ignē in sinu mentis  
sue non combussit corpus suū.  
¶ Vides q̄ qā aīni n̄r culpe  
est auctor. Itaq̄ caro inorens:  
sed plerūq̄ p̄cā n̄stra. Ego  
non te vincat forme cōcupiscē  
tia. Multa rethia tendūtur a  
dyabolo. multa laquei. Oculis  
meretricis laqueus ē amoris.  
Ip̄i nobis oculi n̄r rethia sunt:  
et ideo scriptū ē. ne capiaris ocul  
tuis. Ip̄i nobis ergo tendim<sup>9</sup>  
rethia quib<sup>9</sup> uoluimur et ip̄i  
cām<sup>9</sup>. ip̄i nobis vincula necti  
m<sup>9</sup>. sicut legim<sup>9</sup> qā vinculis  
p̄cōzū suorū vnusquisq̄ con  
stringit<sup>r</sup>. Et ideo transeam<sup>9</sup>  
ignem adolescentie ardore q̄  
iuuenilis etatis transeam<sup>9</sup>  
aquā nō remaneam<sup>9</sup> in aqua

ne flumina nos profunda includant  
**Transeamus** magis ut et nos dica-  
mus: torrentem pertransiit anima  
mea. **Cui** est pertransit saluus est  
**Denique** dominus sic ait. **Si** transieris  
per aquam tecum sum flumina te  
non includent. **Et** propheta dicit.  
**Vidi** impium superexaltatum ultra  
cedros libani et transiit et ecce  
non erat. **Transiit** secularia et  
omnem gloriam cecidisse aspiciens im-  
piorum. **Moses** quoque transiens  
secularia flumina vidit visum  
magnum et ait. **Transiens** vi-  
debo hoc visum. **Si** enim fuisset  
in corporis viuis et seculi istius  
lubricis voluptatibus tanta non  
vidisset misteria. **Transeamus**  
et nos ignem hunc libidinis.  
quem metuens paulus. sed nobis ti-  
mens qui castigando corpus suum  
fecerat ut etiam non timeret sibi  
dicit nobis. **Fugite** fornicationem  
**fugiamus** ergo tamen sequente que  
non potest nos sed in nobis sequitur  
nosmetipsos ergo videamus dilige-  
ter ne dum illam fugimus nobiscum  
eam portemus. **Volumus** enim plerum-  
que fugere sed si non peritus eam de nostro  
excitamus. **Tollimus** eam magis  
quam relinquimus. **Transiliamus** ergo  
eam ne nobis dicatur: ambulat  
in igne flamma viue quem accendisti  
quem sicut ille qui alligat ignem in sinu  
vestimenta comburet. sic qui ambulat  
super ignem pedes comburat. necesse est  
quem sicut scriptum est: ambulabit quis

433

super carbones ignis pedes autem non  
comburet. **Gravis** est ignis et ideo  
non demum illi alimenta luxurie  
**Pascit** libido concubiis. nutritur  
deliciis. vincto attenditur ebrietate  
flamatur. **Graviora** hijs sunt fo-  
menta verborum. quam vincto quodam  
sodomitane vitio mentem inebriat  
**Caveamus** tamen et huius habundantiam  
vini. **Ubi** enim caro inebriatur mens  
titubatur animus vacillat cor fluctuat  
**Et** ideo ad utrumque utile preceptum est  
quo monet thymotheus hijs ver-  
bis vincto modico utere propter fre-  
quentas infirmitates tuas. **Cum** ca-  
let corpus tradit vaporem. cum  
alget morbi frigore caro refrigeratur  
anima tua. **Cum** dolet cor-  
pus tuum tristis est mens tua. sed  
tristitia tua in gaudium veniet.  
**Noli** ergo timere si manducetur  
caro tua anima tua non deuoratur.  
**Ideo** dauid non timere se dicit.  
quia carne eius non animam inimici  
edebant sicut legitur dum appro-  
pinquat super me nocentes. ut edant  
carnes meas. qui tribulant me  
inimici mei ipsi infirmati sunt  
et ceciderunt. **Ruinam** igitur sibi so-  
lam fuit serpens. **Ideo** serpenti  
traditur qui a serpente elusus  
est. ut quem deierit hunc erigat et  
fiat ruina serpentis hominis resur-  
rectio. **Dathanam** autem corporalis  
huius contritionis et carnalis auc-  
torem debilitatis scriptura osten-  
dit paulo dicente. **Datus** est mihi  
stimulus carnis mee angelus sa-

thane ut me colaphiset ut nō extol-  
lar. Sic ergo amare paulus didicit  
quodmodum ipse sanat? Bonus ita  
quod doctor dum promittit alterum de  
duobus utrumque donauit. Venit in  
vinea quia a conione sacra conuictum  
remouit. Et bene dicitur tradi satha-  
ne qui sepatur a corpore. Venit  
etiam in caritate spiritus mansuetu-  
dis vel quia sic tradidit ut spiritum eius  
saluum faceret vel quia eum quem ante  
sequestrauerat postea sacramentis  
reddidit. Nam et sequestrari oportet  
quod grauitur grauiter lapsum ne  
modicum fermentum totam massam  
corrumpat: et expurgandum est  
vetus fermentum vel in singulis  
vetus homo. hoc est exterior homo  
aut actibus suis vel in populo  
inueratus peccatis vicijs quod contritum.  
Et bene dicitur expurgandum non proi-  
ciendum: quod ei expurgatur non totum  
iudicatur inutile. ideo ei purgatur ut  
utile ab inutili separetur. Sed ante  
purgatur nichil in se utile habere creditur.  
Jam tunc igitur apostolus reddendum  
sacramentis iudicauit celestibus si pur-  
gari se ipse vellet. Et bene ait expur-  
gate velut opibus enim quibusdam  
totius populi purgatur et plebis  
lachrimis abluuntur. qui orationibus  
et fletibus plebis <sup>reprimuntur</sup> lachrimis a peccato  
et homine mudatur interiore.  
Donauit ei christus etiam sue ut unum  
per omnes redimeret. quod dominus ihesu  
meruit aduentum ut per unum omnes  
redimerentur. Hic sensus pauli est  
quem verba obscuriora faciunt.

Consideremus ipsum apostoli sermonem  
Expurgate inquit vetus fer-  
mentum ut sitis noua conspersio  
sicut estis azimi. Dicitur quod totum  
etiam suscipit onus peccatoris  
cui compatendum est. Fletu et oratione  
et dolore est et qui fermento eius se  
totum conspergat ut per uniuersos ea  
quae superflua sunt in aliquo peniten-  
tia agente vultus misericordie  
et compassionis velut collatina qua-  
dam admixtione purgentur  
sive ut illa mulier euangelica  
doret. que typum preterendit etiam  
eo quod fermentum abscondat in  
farina sua donec fermentetur  
totum ut mundum omnem sumatur.  
Docuit me dominus in euangelio quod  
sit fermentum dicens Non intelli-  
gitis quia non de pane dixi. atten-  
dite a fermento phariseorum et  
saduceorum. Tunc inquit intel-  
lexerunt quia non dixit a panibus  
sed a doctrina phariseorum et sa-  
duceorum attende sibi. Hoc ergo  
fermentum hoc est doctrina pha-  
riseorum et disciplinam saduceorum  
abscondit etiam in farina sua  
cum litteram legis durioris spirita-  
li interpretatione molliuit et ve-  
lut mola quadam sue disputatio-  
nis infregit proferens velut de  
folliculis litterarum misteriorum in-  
terna secreta et resurrectionis  
fidem astruens qua dei mise-  
ricordia predicatur qua reparari  
creditur vita mortuorum. Non  
absurda autem videtur ad hunc

loai assuptio copatiois huius. **Di**quidem regnuu reloru e patoris redempcio. **E**t ideo farina eate cospersa mir omis boni et mali ut sinus omis noua cospersio. **N**e quis aut vereret ne fermenti vicio sioris admixtio massam decoloraret ideo dixit ut sitis noua cospersio sicut estis azimi: hoc e talis cospersio vos cospersio reddat qualis erat inocencie vte pura sinceritas. **I**ta si nuseriamur non fuscatur pato alieno. sed redempcionē eius acquirim nre gre ut qualis erat puritas pseueret et ideo addidit. **E**t enim pascha nrm imolatus e xpūs. **H**oc e passio dñi omibz pfuit et patoribz donauit redempcionē quos flagray penituit admissi. **I**taq epulemur bonu abū penitentiā gerentes leti redempcionem. nullus ei abus e beniuolencia et pietate dulcor epulis nris atq leticie. nulla de peccatore seruato inuidia admisceat ne seipe a domo prūs qadmo dñi expositi i euāgelio inuidus ille fiat excludat qui fratre receptu doluit que i ppetuu gaudebat exclusim. **C**uius vos silēs esse nouaciani non potestis negare qui ideo ut dicitis i ecclūz nō cōuenitis qā p penitenciam tributa spes fuerat his q lapsi fuerat reuertendi. **S**ed hoc penitenti e specie: ceterū episcopatū amissi dolore succensus no